ПРОЕКТ

СОВЕТ

СЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Совета

Семеновского муниципального образования

Федоровского муниципального района

Саратовской области от 26.07.2021 № 32 «Об

утверждении Положения о муниципальном

контроле в сфере благоустройства на

территории Семеновского муниципального

образования»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», рассмотрев протест

Саратовской природоохранной прокуратуры от 14.06.2023 № 05-05-2023/561-

23-20000211, Совет Семеновского муниципального образования

Федоровского муниципального района Саратовской области,

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Положение о муниципальном

контроле в сфере благоустройства на территории Семеновского

муниципального образования, утвержденное решением Совета Семеновского

муниципального образования Федоровского муниципального района

Саратовской области от 26.07.2021 № 32 (с учетом изменений) (далее –

Положение) следующего содержания:

1.1. пункт 3.9. раздела 3 Положения добавить словами:

«Консультирование осуществляется без взимания платы.» .

1.2. пункт 3.11. раздела 3 Положения добавить абзацем «В ходе

профилактического визита должностным лицом осуществляются

консультирование контролируемого лица, а также сбор сведений,

необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска.»

1.3. пп3, пункта 4.1. раздела 4 Положения добавить словами: «9за

исключением сведений и документов, не относящиеся к предмету

документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут быть

получены администрацией от иных органов)».

2

1.4. пункт 4.18. раздела 4 Положения добавить абзацами:

«Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием

акта на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия, за

исключением, проведения документарной проверки либо контрольного

(надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, а

также в случае, если составление акта по результатам контрольного

(надзорного) мероприятия на месте его проведения невозможно по причине

совершения контрольных (надзорных) действий, предусмотренных пунктами

6, 8 и 9 части 1 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ, контрольный

(надзорный) орган направляет акт контролируемому лицу в порядке,

установленном статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым

изготовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания

контролируемым лицом или его представителем акта по итогам проведения

контрольного (надзорного) мероприятия в акте делается соответствующая

отметка.»;

1.5. Приложение № 2 к Положению о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Семеновского муниципального образования

изложить в новой редакции

«Индикаторы риска нарушения обязательных требований,

используемые для определения необходимости проведения внеплановых

проверок при осуществлении администрацией Семеновского

муниципального образования контроля в сфере благоустройства

1. Несоблюдение требований, установленных Правилами

благоустройства, к содержанию элементов благоустройства, в том числе

требований к видам покрытий, ограждениям, инженерным коммуникациям и

сооружениям, игровому и спортивному оборудованию, элементам

освещения, средствам размещения информации и рекламным конструкциям,

малым архитектурным формам и городской мебели, некапитальным

нестационарным сооружениям, элементам объектов капитального

строительства;

2. Размещение объявлений и иной информации (плакатов, листовок) в

местах и на объектах благоустройства, не предназначенных для этих целей;

3. Непроведение мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек

кровель нежилых зданий, строений, сооружений и крыш их подъездов

(входов), а также прилегающих к ним территорий в границах, определяемых

Правилами благоустройства;

4. Наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах

зданий, строений, сооружений, а также на иных элементах благоустройства и

в общественных местах (кроме граффити, нанесение которого было

согласовано с администрацией Семеновского МО);

5. Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу

маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения,

3

культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания

населения;

6. Вырубка (снос) зеленых насаждений (на земельных участках,

находящихся в муниципальной собственности, на земельных участка,

государственная собственность на которые не разграничена, в границах

озелененных территорий общего пользования) без разрешения на вырубку

(снос) зеленых насаждений;

7. Осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление

либо с превышением срока действия такого разрешения.

8. Размещение (остановка, стоянка) транспортных средств на газоне

или иной озеленѐнной территории, а также пешеходных коммуникаций.».

2. В остальной части решение оставить без изменений.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

опубликования (обнародования).

Глава Семеновского муниципального

образования Федоровского муниципального

района Саратовской области     О.В. Подольских